
 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA 
 via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411 

 email: drm-ero@cultura.gov.it  
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs. del 22 gennaio 2004, n. 42 recante il “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 16 aprile 2013, n. 62 recante il “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Codice dei 

contratti pubblici”, di seguito Codice, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32 il quale prevede che, prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il provvedimento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) "Linee Guida n. 4, di attuazione 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recanti "Procedure per l'affidamento dei contralti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici'', come da ultimo aggiornate;  

VISTO il D.P.C.M.  2 dicembre 2019, n. 169, ss.mm.ii., recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il decreto rep. 75 del 31 gennaio 2022 con cui il Direttore generale Musei ha istituito un Comitato 

promotore per le celebrazioni dei cento anni della scoperta di Spina, coinvolgendo gli uffici territoriali 

periferici del Ministero, ovvero la Direzione regionale Musei Emilia Romagna e la Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Bologna e per le province di Modena, 

Reggio Emilia e Ferrara, le Università di Bologna, Ferrara e Zurigo, le amministrazioni locali del Comune 

di Comacchio e del Comune di Ferrara e Regione Emilia-Romagna; 

VISTA la nota prot. n. 11044 del 22 marzo 2022, con cui il Servizio V del Segretariato generale del MiC 

ha trasmesso lo schema di Accordo operativo regolante i rapporti tra l’Autorità Responsabile del Piano 

Sviluppo e Coesione, la Direzione generale Musei, il Comune di Comacchio e la Direzione regionale 

dell’Emilia Romagna per l’attuazione dell’intervento denominato “Celebrazioni per il centenario della 

scoperta di Spina”; 

DRM-ERO|26/08/2022|DECRETO 40

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA 
 via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411 

 email: drm-ero@cultura.gov.it  
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372  

VISTA la nota prot. 6153 del 31 marzo 2022, con cui la Direzione generale Musei ha inviato all’Autorità 

Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione i quadri economici preliminari relativi a tutti e tre gli interventi 

previsti nell’ambito delle Celebrazioni per il centenario della scoperta di Spina; 

VISTA la nota prot. n. 6759 dell’8 aprile 2022, con cui la Direzione generale Musei ha inviato all’Autorità 

Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione l’Accordo operativo completo di tutti gli elementi e 

sottoscritto dai soggetti beneficiari;  

VISTA la nota prot. n. 7043 del 13 aprile 2022, con cui la Direzione generale Musei ha integrato la 

precedente trasmissione, inoltrando all’Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione gli ulteriori 

documenti richiesti a corredo dell’Accordo operativo;  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed 

in particolare l’art. 1, comma 2, come modificato dall’art.51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, il quale dispone che,  fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono  per 

l'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un  milione  di euro con 

procedura negoziata, senza bando, di  cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  

consultazione  di  almeno cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un criterio di 

rotazione degli inviti, che  tenga  conto  anche  di  una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, 

individuati in base ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori economici; 

 

CONSIDERATA la necessità per la DRM Emilia Romagna di acquisire, con riferimento alla mostra in 

programma presso il Museo Archeologico Nazionale di Ferrara per le Celebrazioni del centenario della 

scoperta di Spina i lavori e le forniture per la realizzazione e installazione in opera dell’allestimento delle 

strutture espositive relative alla mostra che sarà ospitata presso il Museo Archeologico Nazionale di Ferrara; 

VISTA la nomina a RUP per l’affidamento dei lavori in oggetto del dott. Tiziano Trocchi, Direttore del 

Museo Archeologico Nazionale di Ferrara, con nota prot. n. 7600 del 27 aprile 2022; 

TENUTO CONTO che in data 29 giugno 2022 la scrivente Direzione si è determinata a contrarre (Determina 

rep. n. 100) disponendo l’avvio della procedura di selezione di un operatore per l’affidamento dei lavori consistenti 

nella realizzazione e installazione in opera dell’Allestimento delle strutture espositive relative alla mostra 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art63


 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA 
 via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411 

 email: drm-ero@cultura.gov.it  
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372  

che sarà ospitata presso il Museo Archeologico Nazionale di Ferrara per le Celebrazioni del centenario della 

scoperta di Spina;  

TENUTO CONTO, altresì, che la scrivente Direzione ha a tal fine contestualmente disposto l’avvio dell’indagine 

di mercato con descrizione dei lavori, dei requisiti richiesti in capo agli operatori e dei criteri di selezione delle 

offerte, alla quale gli operatori interessati hanno partecipato presentando apposita manifestazione di interesse a 

mezzo p.e.c. entro il 16 luglio, successivamente prorogato al 22 luglio 2022 e, successivamente alla riapertura dei 

termini per manifestare, al 22 agosto 2022, come da Avviso per la manifestazione di interesse;  

VISTE le manifestazioni di interesse presentate dagli operatori a mezzo p.e.c. entro il termine del 22 agosto 2022;  

VALUTATI gli esiti della fase di indagine di mercato, a seguito della valutazione delle Manifestazioni di interesse 

da parte del RUP, i quali, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett. b) del Codice, saranno resi pubblici dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte; 

VALUTATO, altresì, che ai sensi l’art. 53, comma 2, lett. b) del Codice, nelle procedure ristrette e negoziate e 

nelle gare informali, in relazione all’elenco dei soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato 

il loro interesse, e in relazione all’elenco dei soggetti che sono stati invitati a presentare offerte e all’elenco dei 

soggetti che hanno presentato offerte, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte medesime; 

ai soggetti la cui richiesta di invito sia stata respinta, è consentito l’accesso all’elenco dei soggetti che hanno fatto 

richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, dopo la comunicazione ufficiale, da parte delle stazioni 

appaltanti, dei nominativi dei candidati da invitare; 

RILEVATA la necessità di portare avanti la procedura con trasmissione agli operatori che hanno 

manifestato interesse nei termini mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul portale www.acquistinretepa.it del 

Mepa gestito da Consip S.p.A.; 

RITENUTO OPPORTUNO, nel rispetto dei principi di massima partecipazione, concorrenza e imparzialità, 

invitare a far pervenire offerta nell’ambito della procedura in oggetto, previa acquisizione del C.I.G.,  tutti gli 

operatori che hanno presentato apposita manifestazione di interesse entro il termine indicato nell’Avviso per 

la manifestazione di interesse;  

RITENUTO PERTANTO, alla luce di quanto sopra esposto e nel rispetto dei principi di economicità, libera 

concorrenza, trasparenza e rotazione: 

 di attivare una Richiesta di Offerta (RdO) sul portale www.acquistinretepa.it del Mepa gestito da Consip S.p.a., 

alle condizioni e modalità precisate nella “lettera d’invito”, Capitolato d’Oneri, nelle relazioni, nelle tavole 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA 
 via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411 

 email: drm-ero@cultura.gov.it  
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372  

progettuali generali ed esecutive, nonché nell’elenco delle opere e di tutta la documentazione di cui 

all’ELENCO ELABORATI che si approvano con il presente atto; 

 di invitare alla predetta RDO, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per un 

importo a base di gara pari ad 253.179,49 € IVA esclusa, compresi oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenze non soggetti a ribasso pari a € 222,41 IVA esclusa, le ditte che hanno presentato la propria 

manifestazione d’interesse e iscritte nel momento dell’invito, approvando contestualmente il relativo elenco 

riservato; 

- di dare comunicazione agli operatori economici che non risultino iscritti al Bando Mepa delle ragioni del 

mancato invito. 

DISPONE 

1. la prosecuzione della procedura per l’affidamento dei lavori consistenti nella realizzazione e 

installazione in opera dell’Allestimento delle strutture espositive relative alla mostra che sarà ospitata 

presso il Museo Archeologico Nazionale di Ferrara per le Celebrazioni del centenario della scoperta di 

Spina come già indetta e avviata agli operatori che hanno manifestato interesse alla procedura e con 

successiva pubblicazione degli stessi anche sul sito dell’Amministrazione.  

2. di approvare gli atti allegati alla presente:   

 

- Lettera d’invito (e modulistica allegata All. n. 1 – Modello di domanda di partecipazione e All. n. 2 - 

DGUE) 

- Tutti i documenti di cui all’ELENCO ELABORATI 

- Schema contratto d’appalto 

aventi ad oggetto: “Procedura negoziata, attraverso mercato elettronico della P.A. (MePA), (art. 63 D. Lgs 

50/2016 e s.m.i.)  per l’affidamento della realizzazione e installazione in opera dell’Allestimento delle 

strutture espositive relative alla mostra che sarà ospitata presso il Museo Archeologico Nazionale di Ferrara 

per le Celebrazioni del centenario della scoperta di Spina- a mezzo di R.d.O.” 

 

3. di approvare l’allegato elenco riservato degli operatori da invitare alla RDO sul Mepa; 

 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it


 

Ministero della Cultura 
__________________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA - ROMAGNA 
 via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411 

 email: drm-ero@cultura.gov.it  
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372  

 

 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE MUSEI 

Arch. Giorgio Cozzolino 

firmato digitalmente 

 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:mbac-drm-ero@mailcert.beniculturali.it

	



